UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-STNMT

(DỰ THẢO)

Thái Nguyên, ngày      tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định Quy định các trường hợp không có tính khả thi
để khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và mức độ

khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản pháp luật năm 2020;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 37/2023/QH15,
Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số

32/2024/QH15 ngày 29/6/2024;
Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng

11 năm 2020;
Căn cứ nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2024 của
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên dự

thảo Quyết định quy định các trường hợp không có tính khả thi để khôi phục lại tình
trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu
của đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên như sau:

1. Về tên gọi
Quyết định quy định các trường hợp không có tính khả thi để khôi phục lại tình

trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu

của đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.
2. Sự cần thiết ban hành văn bản
Tại khoản 5, Điều 14, Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai quy
định: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để quy

định các trường hợp không có tính khả thi và mức độ khôi phục lại tình trạng ban
đầu của đất. Hiện nay, tỉnh Thái Nguyên chưa có quy định về các trường hợp
không có tính khả thi và mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất .

3. Về loại hình văn bản
Nội dung quy định có hiệu lực bắt buộc chung, được áp dụng lặp đi lặp lại

nhiều lần đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phạm vi cả tỉnh nên cần được

ban hành dưới dạng văn bản quy phạm pháp luật.
4. Về phạm vi, đối tượng, điều chỉnh, nội dung chính của quyết định
4.1 Phạm vi điều chỉnh: Quy định các trường hợp không có tính khả thi để

khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và mức độ khôi phục
lại tình trạng ban đầu của đất trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên theo quy định tại
khoản 5, Điều 14, Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.
4.2 Đối tượng áp dụng:
- Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính quy định tại khoản 5,

Điều 14, Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai xảy ra trên địa bàn
tỉnh Thái Nguyên, trừ trường hợp Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên

có quy định khác, gồm:
+ Cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài là công dân

Việt Nam, cá nhân nước ngoài, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài;

+ Hộ gia đình, cộng đồng dân cư (bị xử phạt như đối với cá nhân vi phạm);
+ Tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài, tổ chức kinh tế có vốn đầu tư

nước ngoài, tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc.

- Cơ quan, người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và tổ chức,
cá nhân có liên quan đến việc xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại
Quyết định.

5. Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Tài nguyên và Môi trường.
Kính đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định các trường hợp

không có tính khả thi để khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi

phạm và mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trên địa bàn tỉnh Thái
Nguyên./.

Nơi nhận:
- Như trên (Báo cáo);
- Giám đốc Sở (Báo cáo);
- PGĐ Sở: Đ/c Minh;
- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Minh